MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA

LATINA

EDITAL PPG-ICAL N° 06/2016

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS E MATRÍCULA

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina

(PPG-ICAL)  no uso de suas atribuições, resolve tornar público  o resultado da seleção de alunos

especiais e procedimentos para matrícula nas disciplinas ofertadas.

1. Resultado da seleção de aluno especial:

1.1 Lista de alunos conforme disciplina

Disciplina: Integração Competitiva e uso Corporativo do Território

Professora: Marcos Antonio de Moraes Xavier

1 - Cleber Silva Santos
2 - Evandro Cesca Mezzari

Disciplina: : Integração, Pensamento de Fronteira e Fronteiras

Professores:  Jayme Benvenuto Lima Junior e Juan Agullo Fernandez

1 - Gabriela Dotti Chioquetta
2 - Fabio Dozza de Miranda
3 - Andréa Mara Francischetti
4 - Aldo Silverio da Rosa
5 - Anderson Antonio Andreata

Suplentes

6 - Luiz Monteiro Franco

7 - Ilza Maria Pereira da Cruz Dotto

8 - Carmo Bráz de Oliveira

9 - Angela da Silva Moreira

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

10 - Ana Paula Cardoso da Cruz

Disciplina: Amazônia: História, Problemas e Potencialidades

Professor: Fábio Borges

1 - Ana Laura Coelho da Silva Heck
2 - Claúdio Costa Lima Monteiro
3 - Julie Andrea Lemos Bohórquez
4 - Luis Alfredo Almanza Larrazabal

Disciplina:  Economia Política da América Latina

Professores: Nilson Araújo de Souza, Lucas Kerr de Oliveira e Wolney Carvalho

1 – Natali Laise Zamboni Hoff
2 – Ivonei Gomes
3 – Adriano José da Silva
4 – Pamela Regina da Cruz Canton
5 – Raphael Lobo Duarte Batista Teixeira

Suplentes
6 - Sonia dos Santos
7 - Jocinéia Medeiros

2. Da matrícula:

2.1 A matrícula administrativa dos candidatos selecionados será feita no dia 10 e 11 de março de
2016, no horário das 8h às 12h, e das 13h às 17h,  na Secretaria do Programa, (Av. Tancredo
Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu – PR, Fundação Parque Tecnológico Itaipu - PTI,
bloco 15, espaço 02,  sala 03).  A matrícula deverá ser efetivada pessoalmente ou por meio de
procurador legalmente designado para esse fim.

2.2 Para matrícula, os candidatos aprovados deverão apresentar:

I) Formulário de matrícula do anexo I preenchido;

II) Termo de anuência (anexo II) assinado e datado;

III) Cópias simples e originais da documentação a seguir relacionada:

a) Diploma de graduação. Em caso de curso feito em Instituição de Ensino Superior reconhecida
pelo  Ministério  da  Educação  também será  aceita  a  declaração  de  que  o  diploma está  sendo
confeccionado.

b) Histórico Escolar do curso de graduação.

c) Registro Geral (carteira de identidade), RNE ou passaporte para estrangeiros com visto válido.

d) CPF (obrigatório para brasileiros).

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

e) 01 (uma) fotografia 3x4 recente.

3. Disposições Finais:

3.1 Os casos omissos ou situações não previstas neste edital serão analisados pelo Colegiado do
PPG-ICAL

Foz do Iguaçu, 09 de março de 2016.

_______________________________
Prof. Dr. Fábio Borges

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina
(PPG-ICAL)

Nomeação pela Portaria nº 381/2015
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA)

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA MATRÍCULA

DADOS PESSOAIS

CPF: __________________________ (OPCIONAL PARA ESTRANGEIRO)

NOME COMPLETO: ______________________________________________________________

E-MAIL: ______________________________________________________________________

NOME DA MÃE: _________________________________________________________________

NOME DO PAI: __________________________________________________________________

SEXO: (   ) MASCULINO    (   ) FEMININO

DATA DE NASCIMENTO: _____/____________/________

ESTADO CIVIL:  ___________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RAÇA:

(   ) AMARELO    (   ) BRANCO     (   ) INDÍGENA    (   ) NÃO DECLARADO    (   ) PARDO

(   ) NEGRO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ESCOLA DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO:

_________________________________________________________________________

ANO DE CONCLUSÃO: _____________

QUANTIDADE DE ANOS DO ENSINO MÉDIO CURSADOS EM ESCOLA PÚBLICA: _____

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

TIPO SANGUÍNEO:  ____     FATOR RH: _____

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PAÍS NATURALIDADE: ___________________________________

PAÍS NACIONALIDADE: ____________________

MUNICÍPIO: __________________________

NACIONALIDADE: _________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CARTEIRA DE IDENTIDADE (PARA BRASILEIROS)

RG: _____________________________  ÓRGÃO DE EXPEDIÇÃO: ________________

UF: ________ DATA DA EXPEDIÇÃO: ________________________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TÍTULO DE ELEITOR (PARA BRASILEIROS)

NÚMERO: _______________________ ZONA: _______ SEÇÃO: _____ UF: ___

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PASSAPORTE E RNE (PARA ESTRANGEIROS):

PASSAPORTE: _____________________________

RNE: ___________________________   VALIDADE DO RNE:______________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CONTATO:

CEP: ______________________

LOGRADOURO: ________________________________________________ N. ______

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

BAIRRO: ___________________________COMPLEMENTO: ______________________

ESTADO: ____________________ MUNICÍPIO: ________________________________

TELEFONE FIXO: (____)______________ TELEFONE CELULAR: (       )_____________

DADOS DE CONCLUSÃO DA GRADUAÇÃO

INSTITUIÇÃO DE CONCLUSÃO:

_________________________________________________________________________
_______

TIPO: (   ) PÚBLICA | (   ) PARTICULAR

CURSO:
________________________________________________________________________

GRAU ACADÊMICO:
____________________________________________________________

TURNO: _________________ ANO/SEMESTRE DE CONCLUSÃO: __________/ ______

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DISCIPLINA: __________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

ANEXO II

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA
AMÉRICA LATINA

TERMO DE ANUÊNCIA

TERMO DE ANUÊNCIA / DECLARACIÓN DE CONSENTIMIENTO

Eu,  ____________________________________________________  declaro  ter

conhecimento de que as atividades do PPG-ICAL se desenvolvem tanto em português

quanto em espanhol, e declaro conhecer e aceitar integralmente as normas estabelecidas

no  edital  que  rege  o  processo  seletivo  do  Curso  de  Mestrado  em  Integração

Contemporânea  da  América  Latina,  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-

Americana. / Soy consciente de que las actividades de PPG-ICAL se desarrollan tanto en

portugués como en español, y declaro conocer y aceptar todas las reglas establecidas en

la  convocatoria  que  rige  el  proceso  de  selección  de  la  Maestría  en  Integración

Latinoamericana  Contemporánea,  de  la  Universidad  Federal  de  Integración

Latinoamericana.

Local e data/ Lugar y fecha:____________________

_____________________________________
Assinatura / Firma

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br